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ÚVOD

Komunitní ošetřovatelství se vyvíjelo již před několika staletími a svého vrcholu

dosáhlo v meziválečném období, kdy došlo k nejtěsnějšímu propojení teorie a praxe.

Velkou průkopnicí v této oblasti byla F. Nightingalová, která poprvé uspořádala komunitní

péči sester v Liverpoolu. V třicátých letech byla celá řada různých komunitních

péčí, ale v roce 1942 zaznamenala postupný útlum. Komunitní péče má svoji dlouhou

historii a v České republice se z forem komunitního ošetřovatelství nejvíce rozvinula

domácí péče.

Komunitní péče je spektrem zdravotnických, sociálních a dalších služeb,

poskytovaných nemocným a zdravým občanům, rodinám a skupinám jisté komunity.

Tyto služby doplňují primární péči. Cílem komunitní péče je poskytovat péči v domácím

prostředí, dát možnost co nejdelšího setrvání v komunitě, a to i při zdravotním postižení,

závislosti nebo chronické nemoci. Přináší holistické a integrované pojetí do péče

jak o nemocné, tak i o zdravé občany. Nesmíme zapomenout i na to, že do konceptu

komunitní péče řadíme poskytování fyzických, psychologických, paliativních

a duchovních služeb. Komunitní péče znamená umožňovat služby a podporu občanům

ve správné podobě a ve správné chvíli tak, aby občan dosáhl co největší úrovně

nezávislosti, tedy samostatnosti a soběstačnosti.

Komunitní zdravotní péče je poskytována multidisciplinárním týmem.

Zdravotnický pracovník, který v rámci komunitní péče poskytuje zdravotnickou péči, úzce

spolupracuje s lékaři, občanskými sdruženími, orgány státní správy a samosprávy apod.

Všeobecné sestry a porodní asistentky jsou považovány za nejdůležitější zdroj pro zajištění

reformních strategií v souvislosti s rozvojem primární a komunitní péče.

Diplomová práce se skládá ze dvou částí - části teoretické a praktické.

Teoretická část se zabývá teorií komunitního ošetřovatelství, komunitním ošetřovatelstvím

v zahraničí a v České republice, popisuje význam komunity a komunitní péče. V části

komunitní ošetřovatelská péče jsou vystiženy nejdůležitější oblasti, které se zabývají

problematikou různých komunit v České republice. V neposlední řadě je důležité

komunitní plánování a domácí péče, které jsou součástí nabídky komunitní péče

v České republice. Pro praktickou část byla zvolena metoda kvantitativního výzkumu,

který byl vybrán na základě pečlivého uvážení. Výzkumná část je zaměřena na zjištění

úrovně znalostí a informovanosti o nabídce komunitní péče v České republice
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u všeobecných sester v osmi zdravotnických zařízeních v Jihočeském kraji. Přehled,

důležitost a dostatečná informovanost o nabídce komunitní péče v České republice

je hlavní výzkumnou sondou této diplomové práce.

Téma nabídka komunitní péče v České republice je velice opomíjené téma,

které mě vedlo k tomu, abych se o tuto problematiku zajímala.

Získaná data jsou vyhodnocena a znázorněna v tabulkách. Při vypracování

diplomové práce jsem vycházela z literatury a zdrojů informací uvedených v odkazech

a v seznamu literatury.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 HISTORIE KOMUNITNÍHO OŠETŘOVATELSTVÍ

Komunitní ošetřovatelská péče má své začátky v řádovém ošetřovatelství. Některé

církevní řády se již od začátku charitativního ošetřovatelství věnovaly kromě práce

ve špitálech péči o nemocné v domácnostech. Pomohlo k tomu v roce 1292 i rozhodnutí

papeže zakázat ženám pracovat ve špitálech, toto bylo zrušeno až Tridentským koncilem

v roce 1545. K většímu rozvoji domácího ošetřování došlo v 18. a 19. století díky

České diakonii a řádu Šedých sester. Slovo diakonie je odvozeno z řeckého slova

diakonein a znamená sloužit, pomáhat. I jiné řády, které poskytovaly péči o nemocné,

vysílaly své příslušníky k nemocným domů. Tato péče byla nazývána jako charitativní,

laická. V 19. století stát zvýšil zájem o zdraví obyvatelstva. Ve veřejném zdravotnictví

se uplatňovaly civilní sestry a začínaly v terénu vykonávat zdravotně–sociální činnost.

Velkou průkopnicí v této oblasti byla F. Nightingalová, která poprvé uspořádala komunitní

péči sester v Liverpoolu. „Historickými mezníky v organizované veřejné sociálně–

zdravotní (komunitní) péči u nás bylo až otevření Státní ošetřovatelské školy v roce 1916

a vznik samostatného Československa a založení Českého červeného kříže.”

(1, s. 5; 2, s. 26)

Nastupující světová hospodářská krize na konci dvacátých let zaznamenala

výraznou chudobu, nezaměstnanost a zhoršení životní úrovně společnosti. Potřeba

komunitní péče výrazně vzrostla. Do sociálního ošetřovatelství byly státem vyčleněny

výhradně diplomované sestry. Řada sester si doplňovala odborné vzdělání. Hlavní činnosti

této služby představovaly školní a venkovskou hygienu, organizované ošetřování

v rodinách a ochranu členů rodiny, edukaci matek o výživě a výchově dětí,

zprostředkování léčení a odborné vyšetření, umístění invalidních, starých a zanedbaných

občanů v ústavech, ale i zjednávání úklidu a vyprání prádla. (1, s. 5, 6)

V třicátých letech byla celá řada různých typů komunitní péče. V roce 1942 byla

činnost ČSČK (Československý červený kříž) zastavena. To znamenalo postupný útlum.

Po skončení války bylo u nás na obnovu komunitní sesterské práce méně času,

a tak zatímco ve světě začala postupně nabývat nových rozměrů, u nás dílo zkázy dokonala

padesátá léta. Tzv. „sjednocené zdravotnictví” posadilo sestru do ordinace praktického

lékaře a postupně jí samostatnou práci v terénu na mnoho let sebralo. Prvotními
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průkopnicemi v této oblasti byly sestry geriatrické. Tyto sestry jako jediné odpovídaly

představě komunitní práce se starší populací, ale ta byla v rámci totální reorganizace

zdravotní péče u nás před několika lety zrušena. (1, s. 6; 3, s. 1)

Komunitní ošetřovatelství má svoji dlouhou historii. Jak jsem již zmiňovala,

na počátku devadesátých let byly geriatrické sestry a sestry specializované na sociální péči

zrušeny. Jedinou podobou komunitní péče je u nás domácí péče, která je zaměřena

především jen na nemocné a nemohoucí lidi, nikoliv na zdravou a ohroženou populaci,

takže se v pravém smyslu slova o komunitní péči hovořit nedá. V současné době lze říci,

že v České republice (dále jen ČR) žádný systém komunitního ošetřovatelství vytvořen

není. Nicméně v ČR jsou již připraveny rámce pro komunitní ošetřovatelství. U nás

se nejvíce z forem komunitního ošetřovatelství rozvinula domácí péče. (4)
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2 KOMUNITNÍ OŠETŘOVATELSTVÍ V ZAHRANIČÍ

A V ČESKÉ REPUBLICE

Komunitní ošetřovatelství je syntéza ošetřovatelské praxe a veřejného zdraví

užívaná k podpoře a zachování zdraví obyvatelstva. Zahrnuje činnosti orientované

na podporu a udržení zdraví, zdravotní výchovu, management, koordinaci a kontinuitu

péče. Převládá holistický přístup k zajištění zdravotní péče jednotlivců, rodin, skupin

a komunit. V roce 1974 Světová zdravotnická organizace (dále jen WHO) definovala tři

nezbytné charakteristiky komunitní ošetřovatelské péče k tomu, aby vysvětlila jedinečnost

této disciplíny. První disciplína je charakterizována jako smysl pro zodpovědnost

při poskytování potřebné zdravotní péče v komunitě. Další prioritou je péče o ohrožené

jedince a skupiny v komunitě a jako poslední disciplínou je klient (jednotlivec, rodina,

skupina, komunita), který musí být partnerem při plánování a hodnocení zdravotní péče.

(5)

Koncem roku 2007 byl Evropskou komisí schválen mezinárodní projekt s názvem

E–learning v komunitní péči. Hlavním řešitelem tohoto projektu je Národní centrum

ošetřovatelství a nelékařských zdravotnických oborů v Brně. Projektu se zúčastnilo pět

států – ČR, Slovensko, Maďarsko, Polsko a Francie. Tento projekt měl trvat dva roky

a jeho cílem bylo vytvořit nový distanční specializační vzdělávací program pro sestry

a porodní asistentky v komunitní a primární péči, realizovaný prostřednictvím e–

learningu. Tato forma vzdělávání klade velké nároky na samostatnost a samostudium


[…]


H 3: Všeobecné sestry dokážou vysvětlit rozdíl mezi komunitní péčí a primární péčí.

H 4: Všeobecné sestry si myslí, že komunitní péče je důležitá pro zdravotnictví

v České republice.

H 5: Všeobecné sestry předpokládají, že je v České republice dostatečná informovanost

o nabídce komunitní péče.

Výsledky výzkumného šetření bohužel ukazují, že dvě hypotézy (H 3 a H5) nebyly

potvrzeny. Stejně tak jako třetí cíl, kde jsme zjišťovali informovanost o nabídce komunitní

péče v České republice.

Výzkumné šetření nás vedlo k tomu, abychom zvýšili nejen informovanost

o komunitní péči v České republice, ale i její důležitost. Pomocí odborné literatury jsme

vytvořili dva informační letáky, které by měly poskytnout základní informace nejen

o komunitní péči, ale i o jejích principech. Tyto informační letáky budou nabídnuty

zdravotnickým zařízením.

Závěre této diplomové práce by jsme si přáli, aby sloužila k dalšímu šetření

a rozvoji komunitní péče v České republice. V neposlední řadě doufáme, že přispěje

k informovanosti čtenářů, kteří se o tuto problematiku zajímají.
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PŘÍLOHA A - DOTAZNÍK PRO ZDRAVOTNICKÝ

PERSONÁL

Dotazník

Vážené kolegyně, vážení kolegové,

Jsem studentkou navazující magisterského studia na Fakultě zdravotnických studií v Plzni.

Chtěla bych Vás požádat o vyplnění tohoto dotazníku, který je součástí mé diplomové

práce psané na téma „Nabídka komunitní péče v ČR.” Dotazník je anonymní a získané

údaje budou sloužit pro vypracování praktické části k mé diplomové práci. Označte prosím

vždy jednu odpověď, pokud nebude uvedeno jinak.

Předem děkuji za Váš čas a ochotu.

Bc. Pavla Vojtová

1. Vaše pohlaví:

a) Muž

b) Žena

2. Délka praxe ve zdravotnickém zařízení:

a) Méně než 5 let

b) 5 – 10 let

c) 11 – 20 let

d) 21 a více

3. Vaše nejvyšší dosažené vzdělání:

a) Středoškolské

b) Vyšší odborné

c) Vysokoškolské I. stupně (Bc.)

d) Vysokoškolské II. stupně (Mgr.)

e) Jiné:…………………………………………………………………………………

4. Setkal(a) jste se někdy s pojmem komunitní péče?

a) Ano

b) Ne

5. Jak byste definoval(a) komunitní péče?

a) Poskytování zdravotních, sociálních a ostatních služeb, které jsou poskytovány pouze

nemocným občanům

b) Poskytování zdravotnických služeb pouze nemocným občanům

c) Poskytování zdravotnických, sociálních a ostatních služeb poskytovaných nemocným a

zdravým občanům, rodinám, skupinám jisté komunity

6. Víte, jaký je rozdíl mezi komunitní péčí a primární péčí?

a) Ano

b) Ne

7. Jestliže jste zvolili ano, napište, jaký je rozdíl mezi komunitní péči a primární péčí:

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

8. Víte, co všechno může komunitní péče zahrnovat?

(zvolte více odpovědí)

a) Péče o klienty v domácím prostředí

b) Prevence, upevnění a podpora zdraví

c) Edukace v péči o zdraví

d) Primární péči

e) Jiné (napište):……………………………………………………………………………

9. Existuje komunitní péče v zahraničí?

a) Ano

b) Ne

10. Pojem komunitní sestra znamená?

a) Sestra, která zprostředkovává zdravotní a sociální péči pro členy komunit

b) Sestra, která pečuje o určitou komunitu (skupinu) se specifickým onemocněním

c) Sestra, která pracuje ve zdravotnickém zařízení

11. Komu může být komunitní péče nabízena?

(zvolte více odpovědí)

a) Péče o dítě

b) Péče o seniory

c) Péče o rodinu

d) Péče o chronicky nemocné

e) Péče o těhotné ženy

f) Péče o zdravotně postižené

g) Jiné (napište):……………………………………………………………………………

12. Je v České republice komunitní péče důležitá?

a) Ano

b) Ne

13. Je v koncepci ošetřovatelství definována komunitní péče?

a) Ano

b) Ne

14. Co byste zařadili mezi principy komunitní péče?

(zvolte více odpovědí)

a) Čtyřiadvacetihodinovou dostupnost prvotní pomoci

b) Pohodlnou dostupnost zdravotních a sociálních služeb

c) Okamžité předávání klienta odpovídajícím službám

d) Multidisciplinární spolupráci a koordinaci činností poskytovatelů zdravotních a

sociálních služeb

e) Diskrétnost při předávání informací

f) Účelnost nákladů pro vytvoření a udržení komunitního systému.

g) Jiné (napište):……………………………………………………………………………

15. Je v České republice dostatečná informovanost o nabídce komunitní péče?

a) Ano

b) Ne

16. Chtěl (a) byste, aby se informovanost o komunitní péči v České republice zvýšila?

a) Ano

b) Ne

17. Z jakých zdrojů jste získal (a) informace o komunitní péči?

(zvolte více odpovědí)

a) Odborná literatura

b) Zdravotnické noviny, časopisy, brožury, letáky

c) Internet

d) Studium

e) Jiné (napište):.......................................................................................................................

18. Je komunitní péče důležitá pro zdravotnictví v České republice?

a) Ano

b) Ne

19. Pokud jste zvolili ano, napište, proč je komunitní péče důležitá:

..................................................................................................................................................

20. Znáte nějaké komunity v České republice?

a) Ano: jaké:........................................................................................................................

b) Ne

Děkuji za ochotu 

PŘÍLOHA B - ŽÁDOSTI O VYPLNĚNÍ VÝZKUMNÉHO

ŠETŘENÍ