Posudek vedoucího diplomové práce

Vedoucí práce: Mgr. Bohumila Hajšmanová
Autor práce: Bc. Pavla Vojtová
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **OŠETŘOVATELSTVÍ VE VYBRANÝCH KLINICKÝCH OBORECH**
Název práce: Nabídka komunitní péče v České republice
Akademický rok: **2013/2014**

Hodnocení 1 2 3 4
Obsahová stránka práce
Význam a aktuálnost problematiky X
Celková struktura a způsob zpracování práce X
Metodologická a metodická stránka práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace získaných výsledků X
Dosažené výsledky práce X
Práce s literaturou X
Formální stránka práce
Grafické a estetické zpracování X
Jazyková stránka práce X
Hodnocení aktivity studenta při zpracování diplomové práce
Systematičnost práce studenta, schopnost pracovat samostatně a tvořivě X
Spolupráce s vedoucím práce X

**Stupnice
hodnocení
úrovně:**
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

V dnešní době, kdy se stát a celá společnost snaží o to, aby lidé staří, nemocní či handicapovaní zůstávali co nejdéle v komunitě, ve svém vlastním prostředí, mezi svými, je toto téma opravdu významné a aktuální. Studentka pracovala zcela samostatně, na 81 stránkách popsala nejen historii komunitního ošetřovatelství, ale představila komunitu a komunitní ošetřovatelství, v praktické části zjišťovala, zda mají všeobecné sestry přehled o nabídce komunitní péče a zda je pro ně důležitá. Jednotlivé části práce na sebe plynule navazují, teoretická část je zpracována do hloubky.

Z praktické části vyplynulo, kde mají všeobecné sestry „mezery“ ve vztahu ke komunitní péči, studentka velice správně reagovala na nedostatečnou informovanost sester a připravila pro ně letáčky, které by měly sloužit k základní orientaci v tomto oboru. Studentka nejen že splnila vytyčené cíle, ale věnovala se tomuto tématu i po ukončení a vytištění této diplomové práce. Jediné, co jí mohu vytknout je ne úplně vzorný závěr a několik překlepů v práci.

Musím jí naopak pochválit za výbornou práci s literaturou, vyhledávání vhodných zdrojů a z těchto zdrojů vytáhnou to nejdůležitější pro svoji práci. Práce je celkově graficky i jazykově na výborné úrovni, jasná a srozumitelná. Studentka dodržela pravidla formální úpravy diplomových prací, práce je přehledná, vzorně vypracovaná.

Navrhuji známku výborně a doporučuji k obhajobě.

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- --------- ------------- ------- --------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 17. 5. 2014

Podpis: